
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

307 08-11-2023
 
 
  

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO MEDIANTE OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
VERSANTE CON REALIZZAZIONE DI STRADA RURALE (DA PIAN DI
SOLA A PIAZZA GRANDE) – CONTRIBUTO PNRR M2C4I2.2,
ALL'INTERNO DELLA QUALE È CONFLUITA LA LINEA DI INTERVENTO
DI CUI ALL'ARTICOLO L, COMMA 139 E SS. (C.D. "MEDIE OPERE"), NEXT
GENERATION EU - CUP B77H15002110001 – CIG 9022542532.
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLO STATO DI AVANZAMENTO
LAVORI N. 3.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2021 si è preso atto della concessione con
Decreto Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro dell’interno di concerto con il Capo del
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 –
contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, di un contributo economico di
euro 760.000,00 per la realizzazione di intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante opere
di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante con realizzazione di strada rurale;
 
PREMESSO che tale contributo è confluito nel PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni.
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 53 del 02/04/2021 con la quale si incaricava lo Studio
Tecnico Falciola dell’Arch. Giovanna Falciola e dell’Ing. Franco Falciola con sede in Domodossola (VB) per l’espletamento
delle prestazioni professionali riguardanti progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, coordinamento sicurezza in
fase di progettazione ed in fase di esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione relative alle opere in oggetto;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 52 del 02/04/2021 con la quale si incaricava lo Studio
Geologico D’Elia del Dott. Geol. Francesco D’Elia con sede in Mergozzo (VB) per l’espletamento delle prestazioni
professionali riguardanti esecuzione indagini geologiche, idrogeologiche, geotecniche e geomeccaniche a supporto della
progettazione definitiva-esecutiva e per la collaborazione alla Direzione Lavori di tipo geologico relative alle opere in
oggetto;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 03/03/2021 con la quale si approvava il progetto esecutivo
ed il relativo quadro economico dei lavori per l’intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante con realizzazione di strada
rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande) - CUP B77H15002110001 per complessivi € 760.000,00;
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale - 5° Dipartimento Servizi al Territorio – Settore Appalti e Assicurazioni – Ufficio
Centrale di Committenza del Comune di Verbania n. 149 del 02/02/2022, con la quale sono stati aggiudicati definitivamente
all’impresa Bendotti s.r.l., C.F. e P.IVA 01874240037, con sede in Via Provinciale n. 124, Masera (VB) i lavori di messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in
sicurezza versante con realizzazione di strada rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande), a seguito del ribasso del 16,20 % sul
prezzo a base d’asta di € 586.492,58 e quindi per il prezzo conseguente di € 491.480,78 oltre € 10.612,41 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per l’importo contrattuale di € 502.093,19 oltre IVA ai sensi di legge;
 
VISTO il Contratto d’Appalto rep. n. 05/2022 in data 10/03/2022 per la realizzazione dei lavori “messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza
versante con realizzazione di strada rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande) – CUP: B77H15002110001 – CIG: 9022542532”,
stipulato con l’Impresa Bendotti s.r.l., C.F. e P.IVA 01874240037, con sede in Via Provinciale n. 124, Masera (VB), con il
ribasso offerto del 16,20 % e quindi per l’importo di € 491.480,78 oltre € 10.612,41 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, e quindi per l’importo contrattuale di € 502.093,19 oltre IVA ai sensi di legge;
 
VISTO che il giorno 12/09/2022 il Direttore Lavori Dott. Ing. Franco Falciola ha proceduto alla consegna dei lavori come da
verbale protocollato in data 13/09/2022 al n. 2592;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 271 del 11/10/2022 con la quale provvedeva alla
liquidazione a favore dell’impresa Bendotti s.r.l. con sede in Masera (VB), dell’importo pari a € 100.418,64 oltre I.V.A. 10%
per complessivi € 110.460,50, l’anticipazione del 20% sull’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs.
50/2016 ed all’art. 27 comma 1 del Capitolato Speciale di Appalto allegato al Contratto d’Appalto rep. n. 05/2022 in data
10/03/2022;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 20 del 18/01/2023 con la quale provvedeva ad approvare gli
atti contabili relativi al 1° stato di avanzamento dei lavori e alla liquidazione a favore dell’impresa Bendotti s.r.l. con sede in
Masera (VB), dell’importo pari a € 70.577,94 oltre IVA 10% per complessivi € 77.635,73 come fattura elettronica n. 618 del
30/12/2022;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 147 del 23/05/2023 con la quale provvedeva ad approvare



gli atti contabili relativi al 2° stato di avanzamento dei lavori e alla liquidazione a favore dell’impresa Bendotti s.r.l. con sede
in Masera (VB), dell’importo pari a € 72.105,50 oltre IVA 10% per complessivi € 79.316,05 come fattura elettronica n. 193
del 17/05/2023;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 305 del 08/11/2023 con la quale provvedeva ad approvare
gli atti contabili relativi al 1° stato di avanzamento dei lavori straordinario (Decreto Aiuti) e alla liquidazione a favore
dell’impresa Bendotti s.r.l. con sede in Masera (VB), dell’importo pari a € 18.329,37 oltre IVA 10% per complessivi € 20.162,
31 come fattura elettronica n. 303 del 13/07/2023;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 306 del 08/11/2023 con la quale provvedeva ad approvare
gli atti contabili relativi al 2° stato di avanzamento dei lavori straordinario (Decreto Aiuti) e alla liquidazione a favore
dell’impresa Bendotti s.r.l. con sede in Masera (VB), dell’importo pari a € 10.362,75 oltre IVA 10% per complessivi € 11.399,
03 come fattura elettronica n. 304 del 13/07/2023;
 
VISTI ora gli atti contabili relativi al 3° stato di avanzamento e protocollati in data 03/08/2023 al n. 2081 a firma del
Direttore Lavori Dott. Ing. Franco Falciola;
 
VISTO il Certificato di Pagamento n. 3 relativo al 3° stato di avanzamento lavori redatto dal Responsabile del Procedimento
Geom. Marco Tonietti per l’importo di € 173.755,04 oltre IVA 10%;
 
VISTA la fattura elettronica n. 379 del 03/08/2023 relativa al 3° stato di avanzamento lavori presentata dall’Impresa
Bendotti s.r.l. con sede in Masera (VB), per complessivi € 191.130,54;
 
CONSIDERATO che la presente spesa viene finanziata con contributo concesso con Decreto Capo del Dipartimento per gli
Affari interni e territoriali del Ministro dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 – contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e
seguenti, della legge 30 dicembre 2018, per l’importo di euro 760.000,00, confluito nel PNRR Missione 2, Componente 4,
Investimento 2.2. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, Next
Generation EU;
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla liquidazione delle spese;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate dal Codice Contratti;
 
VISTO il D. Lgs.vo 267/2000 e s.m.i.;
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 come modificata dalla
Legge 217/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e copia del DURC, di regolarità
contributiva previdenziale/assistenziale;

 
DETERMINA

1)   di approvare gli atti contabili relativi al 3° stato di avanzamento dei lavori “di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in
sicurezza versante con realizzazione di strada rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande) - CUP
B77H15002110001 – CIG 9022542532” per un importo di € 173.755,04 oltre IVA 10%.

2)   di approvare e liquidare all’Impresa l’Impresa Bendotti s.r.l., C.F. e P.IVA 01874240037, con sede in Via
Provinciale n. 124, Masera (VB), la somma di € 173.755,04 oltre IVA 10% e così per complessive € 191.130,5
4 come fattura elettronica n. 379 del 03/08/2023 quale terza rata di acconto spettatele per i lavori di che
trattasi, giusto il certificato di pagamento n. 3 - CIG 9022542532.

3)    di dare atto che l’importo complessivo di € 191.130,54 trova copertura finanziaria all’intervento     n.
2.08.01.01 del Bilancio d’esercizio anno 2023.

4)    di dare atto che verranno osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità contributiva
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) e di inadempienza fiscale, ai sensi della vigente normativa.

5)     di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.



 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 08-11-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 08-11-2023

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    08-11-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


